Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

ATA DE REUNIÃOATA DE REUNIÃO

 DADOS GERAIS DADOS GERAIS

ReuniãoReunião: Reunião do Conselho de Campus do IFSP Campus Bragança Paulista

Objetivo da ReuniãoObjetivo da Reunião: Reunião Ordinária

DataData: 27 de setembro de 2022              LocalLocal: Sala A501                    HorárioHorário: 16h00 às 17h00

ParticipantesParticipantes: André Marcelo Panhan (presidente), Murilo José de Carvalho (secretário), Adriano Henriques
Machado, Daniela Camilo Fonseca, José Galhardo Leite de Moraes, Karla Cris:ny Moraes da Silva, Sérgio Ricardo
Pacheco e Maria Isabel D’Andrade de Souza Moniz.

AASSUNTOS GERAISSSUNTOS GERAIS

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de 2022, na sala A501 do Câmpus Bragança Paulista do IFSP, realizou-
se a reunião do Conselho de Câmpus, sob a presidência de André Marcelo Panhan e com a presença dos
conselheiros: Adriano Henriques Machado, Daniela Camilo Fonseca, José Galhardo Leite de Moraes, Karla Cristiny
Moraes da Silva, Sérgio Ricardo Pacheco e Maria Isabel D’Andrade de Souza Moniz. Também es:veram
presentes como convidados: O coordenador do Curso de Licenciatura em Matemá:ca José Erick de Souza Lima e
a professora Iracema Hiroko Iramina Arashiro.
Abertura: Ás 16h20 o Presidente André Marcelo Panhan deu início à sessão.
[Expediente][Expediente] Aprovação da ata anterior: O Secretário interino, Murilo, informou que o Secretário :tular,
Alexandre Fonseca Jorge, atrasou a entrega da ata devido a problemas de saúde, então, a aprovação ficou
postergada para a próxima reunião; Tomadas de posse de conselheiros: A tomada de posse foi adiada para
próxima reunião, pois os membros que seriam empossados não compareceram. Definição da próxima reunião do
CONCAM: A reunião ficou definida para o dia 27/10/2022 às 17h00.
[Ordem do dia][Ordem do dia]  Foi alterada a ordem da pauta, com a aprovação de todos os conselheiros, adiantando a pauta da
Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Matemá:ca (relatoria da conselheira Karla
Cris:ny Moraes da Silva); Primeiro ponto da pauta (Definição dos relatores das reformulações dos PPCs dos
cursos de Engenharia de Controle e Automação e dos cursos técnicos integrados): O ECA ficou com o Prof.
Sérgio, Técnico em Informá:ca para o Prof. Galhardo, Técnico em Eletroeletrônica para o Prof. Adriano e o
Técnico em Mecânica para a Prof. Maria Isabel; Próximo ponto da pauta (Reformulação do Projeto Pedagógico
do Curso de Licenciatura em Matemá:ca (relatoria da conselheira Karla Cris:ny Moraes da Silva)): A relatora
Karla apresentou sobre a reformulação do PPC, jus:ficando a necessidade de atualização e apresentado as
principais alterações que a proposta contempla, estando esses itens pormenorizados no documento em anexo a
esta Ata. Posteriormente, com anuência do conselho, a relatora Karla convidou o Coordenador de Curso, José
Erick, para explanar a respeito da alteração de PPC. O coordenador de curso iniciou apresentando a proposta de
alteração do quan:ta:vo de vagas, e explicando que nos moldes atuais a carga horária docente máxima está
sendo ultrapassada. O Coordenador de Curso também expôs a jus:fica:va jurídica que embasa tal alteração de
PPC. Também foi falado sobre o impacto que o curso de Pós-Graduação em Especialização em Ensino da
Matemá:ca dos Anos Iniciais do EF causará na carga horária docente. Foram feitas considerações com relação
ao turno do curso de licenciatura em matemá:ca, apresentando vantagens e desvantagens de cada turno. Os
tópicos abordados pelo coordenador de curso estão detalhados nos slides, em anexo a Ata. O presidente, André,
ressaltou que o Campus está desfalcado com relação aos dados históricos dos cursos, principalmente, devido ao
regime disciplinar diferenciado que foi u:lizado durante o período da pandemia de COVID-19. O José Erick deu
sequência falando sobre os balizadores constantes no PDI vigente e destacou que todas as tomadas de decisões
foram efetuadas de maneira democrá:ca, além de agradecer a todos os envolvidos. A relatora Karla retomou
sua apresentação, falando sobre a análise técnico-pedagógica, comentários gerais, explanação sobre itens da
proposta de alteração do PPC que necessitam ser revistos. Os principais pontos em que foi solicitado a alteração
para o NDE foram acessibilidade metodológica, pré-requisitos e estágio, abordagem dos temas transversais e
PCCs. O presidente Panhan retomou o local de fala e destacou que tais alterações de PPC implicam em alteração
no PDI vigente. Foi realizada uma audiência pública no dia 16/09/2022 onde foi apresentada a proposta de
alteração do PPC e PDI vigentes. Os conselheiros optaram por votar pela alteração no PDI e PPC vigentes
separadamente.  A alteração no PDI foi aprovada unanimemente pelos Conselheiros. A alteração do PPC foi
aprovada com ressalvas, de maneira unânime pelos conselheiros, condicionada à revisão/alteração dos itens do
PPC, conforme apontado na análise técnico-pedagógica; Próximo ponto da pauta (Resolução norma:va 09/2022

do CONSUP – Regimento Geral dos Conselhos de Campus): O conselheiro Adriano assumiu o local de fala,
destacando sobre os prazos para realizar tal alteração de regimento e ressaltando a necessidade de recompor
alguns segmentos. O presidente Panhan sugeriu a realização de reunião extraordinária, com data a ser definida.
A conselheira Daniela sugeriu que as reuniões ocorram, preferencialmente,  às quintas-feiras; Próximo ponto da
pauta (Resolução ad referendum BRA 012/2022 do CONCAM – Alteração dos Calendários Acadêmicos e
Administra:vo): O presidente Panhan apresentou as alterações e colocou em votação. As alterações foram
aprovadas unanimemente pelos conselheiros.; Próximo ponto da pauta (Apresentação do Relatório da Comissão
Organizadora da Festa Junina): Será apresentado em reuniões posteriores; Informes. Não há.
[Encerramento] [Encerramento] Não havendo mais informes ou outros pontos de pauta, o presidente André Marcelo Panhan
agradece a todos os presentes e encerra a reunião às dezoito horas (18h00). Eu, Murilo José de Carvalho, lavrei a
presente ata a qual dato e assino junto com o presidente e demais conselheiros presentes, que revisaram esta
ata ao final da própria reunião.
Bragança Paulista, 27 de setembro de 2022.

 Documento assinado digitalmente.

André Marcelo Panhan
Murilo José de Carvalho
Adriano Henriques Machado
Daniela Camilo Fonseca
José Galhardo Leite de Moraes
Karla Cristiny Moraes da Silva
Maria Isabel D’Andrade de Souza Moniz
Sérgio Ricardo Pacheco

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Murilo Jose de CarvalhoMurilo Jose de Carvalho, TECNOLOGO-FORMACAOTECNOLOGO-FORMACAO, em 27/09/2022 18:08:05.

Andre Marcelo PanhanAndre Marcelo Panhan, DIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAE-BRADIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAE-BRA, em 27/09/2022 18:32:24.

Karla Cristiny Moraes da SilvaKarla Cristiny Moraes da Silva, PEDAGOGO-AREAPEDAGOGO-AREA, em 27/09/2022 18:55:44.

Jose Galhardo Leite de MoraesJose Galhardo Leite de Moraes , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 27/09/2022 20:09:19.

Maria Isabel D Andrade de Sousa MonizMaria Isabel D Andrade de Sousa Moniz, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 27/09/2022 20:19:34.

DANIELA CAMILO FONSECADANIELA CAMILO FONSECA, BP3008886 - DiscenteBP3008886 - Discente, em 27/09/2022 20:38:19.

Adriano Henriques MachadoAdriano Henriques Machado, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 27/09/2022 23:44:55.

Sergio Ricardo PachecoSergio Ricardo Pacheco, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 28/09/2022 12:47:10.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 27/09/2022. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

422375
f414282487

ATA SEM IDENTIFICAÇÃO DE ÁREA DO IFSP E NUMERAÇÃO AUTOMÁTICA

	ATA DE REUNIÃO
	Documento assinado eletronicamente por: